salius loquamur, non est effectivum aut salvativum alicuius. Effectivum enim continet sub se generativum, sicut minus commune; et similiter salvativum continet sub se nutritivum. Efficere autem et salvare pertinet ad rationem boni: unde non possunt convenire malo, inquantum huiusmodi.“

Es folgt nun die Lösung eines Einwandes. Obgleich nämlich der Körper nicht die Bosheit in den Seelen bewirkt, so könnte doch jemand sagen, der körperliche Stoff ziehe die Seelen zur Bosheit, indem er sie anlockt: „Deinde cum dicit, ‚Si autem dicant ipsam quidem non facere malitiam in animabus, attrahere autem ipsas; quomodo erit hoc verum?‘ removet quamdam obiectionem. Dixerat enim supra, quod corpus non potest dici malum, quia sit causa malitiae ipsius animae. Posset autem aliquis dicere, quod licet corpus non faciat malitiam in animabus, tamen materia corporalis attrahit animas ad malitiam, alliciendo eas.“ Das ist aber nicht wahr. Wenn nämlich der Stoff die Seelen zur Bosheit zöge, müßte dies aus Notwendigkeit geschehen; weil der gegebenen Ursache notwendig die Wirkung folgt, wenn sie nicht einer eigens hindert. Das ist aber nicht der Fall. Denn viele Seelen trachten eifrig nach dem Guten. Das könnte aber nicht so sein, wenn der Stoff sie gänzlich zum Bösen ziehen würde. Offenbar kommt daher das Böse, Übel, in den Seelen nicht vom Stoffe, sondern von der ungeordneten freien Willensbewegung, welche eben die Sünde ist: „Sed ipse dicit hoc non esse verum. Si enim materia esset causa attrahens animas ad malitiam, sequeretur quod hoc ex necessitate faceret. Posita enim causa, ex necessitate sequitur effectus, nisi aliquis impediat. Sed hoc videmus esse falsum. Multae enim animarum respiciunt ad bonum: quod non posset esse, si materia totaliter attraheret eas ad malum. Unde manifestum est quod malum in animabus non est ex materia, sed ex inordinato motu liberi arbitrii, qui est ipsum peccatum.“ Rechnet es aber jemand dem körperlichen Stoffe an, insoweit er irgendwie äußerlich anlockt und mit der Seele verbunden den Ausschlag gibt, wengleich nicht notwendigerweise, so hört damit doch der Stoff nicht auf, an sich gut zu sein. Denn etwas an sich Gutes kann irgendwie Veranlassung zu einem Übel sein. Wenn also auch irgendwie die Seele vom Stoffe zum Übel veranlaßt wird, so ist doch der Stoff durchaus angemessen, wenn auch an sich unbeständig; im Weltall hat er eben ganz

seine rechte Stelle. Den Wesensformen ist er sogar notwendig, da diese in sich keinen festen Stand haben könnten. Weil demnach der Stoff notwendig ist, kann er an sich kein Übel sein: „Si autem aliquis imputat materiae corporali, inquantum exterius allicit aliquo modo et coniuncta animo inclinatur, licet non ex necessitate; non propter hoc removetur quin materia sit secundum se bona: quia aliquid potest esse occasio mali alicuius, quod tamen secundum se est bonum. Hoc est ergo quod dicit: quod si aliqui hoc ipsum dicunt esse ex materia quod anima movetur ad malum, oportet nihilominus dicere quod materia, licet sit instabilis, tamen omnino consequens est, idest consequentiam et ordinem habens in universo; et necessaria est formis, quae non possent in seipsis firmari. Quomodo autem malum potest esse necessarium, aut id quod necessarium est, potest esse secundum se malum?“ Ganz treffend wird der Stoff unbeständig genannt. Denn sich dem Stoffe zuneigen scheint für die Seele ein Übel zu sein, insofern sie das unveränderliche Gut verläßt und veränderlichen Gütern anhängt. Quelle der Veränderlichkeit ist aber der Stoff als Vermögen für ganz verschiedene Dinge. Trotzdem ist er deshalb noch nicht übel, hat vielmehr Beziehung zu verschiedenen Gütern, d. i. Wesensformen, welche im Stoffe Bestand gewinnen: „Et notandum est, quod signanter dicitur ‚instabilis materia‘: quia inclinari ad materiam inquantum videtur esse malum, inquantum deserto incommutabili bono, adhaeret commutabilibus bonis. Principium autem mutabilitatis est materia, inquantum est in potentia ad diversa. Nec tamen hoc ipsum quod est in potentia ad diversa, ostendit eam malam: quinimmo per hoc ipsum habet ordinem ad diversa bona, idest ad diversas formas, quae in ipsa firmantur.“